
Приложение
к газете

«Всеволожские 
вести»

№ 4, март 2018 года Информационный вестник городского поселения

НЕВСКИЙ
БЕРЕГБЕРЕГ

Событие

Кроме этого, за безопасность и 
спокойствие на участках отвечали 
ДНД Свердловского городского 
поселения, УМВД по Всеволожско-
му району, 97 отдел полиции, кур-
санты университета УМВД, пред-
ставители администрации и МКУ 
«Охрана общественного порядка».

С самого открытия на всех 
участках проводились выставки 
детского творчества. На 188 и 189 
избирательных участках состоя-
лись выступления народного кол-
лектива ансамбля русской песни 
«Сударушка» и ансамбля народных 
инструментов «Клад».

На 190 и 191 избирательных 
участках прошли яркие и насыщен-
ные концерты, организованные 
коллективом МКУ «КДЦ «Нева». 
Своими номерами избирателей 
радовали: Н. Вотинова и Н. Чер-
менина, П. Дриссен, Ю. Циглер, Н. 
Львова, Н. Смокотова, участницы 
ансамбля «Невские звездочки», 
гостья из Всеволожска – Вера, А. 
Зарецкая, А. Волкова, студия вос-
точного танца «Сияние востока», а 

также детский хореографический 
ансамбль «Вдохновение».

Наши артисты подарили зрите-
лям хорошее настроение, а неко-
торые даже не смогли усидеть на 
месте. 

Кроме выступлений коллектива 
«МКУ «КДЦ «Нева», жителей и го-
стей нашего поселения радовали 
приглашенные артисты.

На 191 участке, в школе 2-го ми-
крорайона, концерт продолжила 
фолк-группа «Жили-Были», а в зри-
тельном зале «КДЦ «Нева» высту-
пила «Звезда Дорожного радио», 
лауреат премии «Шансон года 
в Кремле» – прекрасная певица 
Афина.

Выборы Президента Российской Федерации
18 марта состоялось важ-

ное событие современной 
истории – выборы Президен-
та Российской Федерации. 
В Свердловском городском 
поселении явка на выборы 
составила 71,4%. За В.В. 
Путина в поселении прого-
лосовало 82,4%. На протя-
жении всего дня по террито-
рии поселения курсировали 
специальные маршрутные 
автобусы, на которых жите-
ли добирались до своих из-
бирательных участков. 

Уважаемые жители 
Свердловского городского поселения!

Примите слова благодарности за активное участие в выборах 
Президента Российской Федерации 18 марта 2018 года. Это 
было одно из важнейших событий для нас и для всего россий-
ского народа. Спасибо вам за проявленную гражданскую пози-
цию и политическую зрелость. 

На территории Свердловского поселения выборы прошли спокойно 
и без нарушений, с высокой явкой – 71,4% от общего числа избирате-
лей. Позвольте выразить признательность всем участникам выборов: 
жителям поселения, руководителям учреждений, организаций и пред-
приятий, ветеранам, молодежи и студентам, членам избирательных 
комиссий и наблюдателям. 

Глава муниципального образования «Свердловское 
городское поселение» М.М. Кузнецова 

Глава администрации муниципального образования 
«Свердловское городское поселение» И.В. Купина



Невский берег2 Март 2018 года

День за днём

В целях развития традиций об-
щеобразовательных организаций 
Всеволожского района, отражения 
особенностей и индивидуальности 
общеобразовательных учреждений 
в нашем районе был организован 
конкурс среди участников образо-
вательного процесса (обучающих-
ся, педагогов, родителей) по выбору 

«Символа школы».
До 21 ноября 2017 года в 31 учреж-

дении района собирались заявки и 
предложения. Ученическим советом 
и педагогической общественностью 
МОУ «СОШ «Свердловский центр об-
разования» был безоговорочно за-
явлен кораблик, который уже долгое 
время является Символом школы.

Кораблик Свердловского центра образования
18 марта состоялась торжественная церемония открытия Символа школы – кораблика Свердлов-

ского центра образования. Яркий памятник с красными парусами установлен напротив школы с видом 
на Неву.  С этим радостным событием учащихся поздравила глава администрации Свердловского го-
родского поселения Купина И.В., а ученики кадетского класса показали веселый флешмоб на морскую 
тематику «По морям, по волнам».

В программу дня вошло по-
сещение участниками клубов 
«Серебряный возраст» и «Мир 
женщины», музеев посёлка: 
Музея боевой и трудовой сла-
вы и Музея кирпича. Наши му-
зеи невелики, но за каждым 
экспонатом выставки – исто-
рии жизни нашей страны, по-
сёлка, его семей и отдельных 
жителей.

Посёлок имени Свердлова 
имеет славную насыщенную 
историю, бережно хранимую 

нашими уважаемыми жите-
лями Богдановой Екатериной 
Фёдоровной и Прокофьевым 
Владимиром Валентинови-
чем.

Мы приглашаем всех не-
равнодушных жителей посёл-
ка на встречи наших клубных 
формирований. В ближайшей 
перспективе работы клубов – 
создание «Книги полезных со-
ветов» от уважаемых жителей 
посёлка следующим поколе-
ниям. До новых встреч!

Прикосновение к истории

В продолжение встреч клуба «Серебряный воз-
раст», действующего на базе МКУ «КДЦ «Нева», 
28 февраля 2018 года был организован культурно-
исторический день. 

Организаторы ожидали, что при-
дут зрители старшего поколения, 
люди, выросшие в советское время 
и воспитанные подобными киноше-
деврами. Но интересно, что на про-
смотре собралась в основном мо-
лодёжь! Казалось, так много нужно 
будет объяснять молодым зрителям 
про время гражданской войны, но 
вечные ценности, о которых расска-
зывал фильм, доступны всем: долг 
перед Родиной, защита ближнего, 
вера в Великие цели заставляют че-
ловека делать правильный выбор, 
совершать правильные поступки. 
Всем было интересно!

Белое солнце 
пустыни

10 марта в зрительном 
зале МКУ «Культурно-досуго-
вый центр «Нева» состоялась 
очередная встреча «Школы 
семейного досуга». На этот 
раз темой встречи стал се-
мейный просмотр культового 
советского фильма «Белое 
солнце пустыни».

Осадки в прошедшие зимние месяцы были и 
правда обильнее, чем мы привыкли наблюдать 
в последние годы. В восточных районах области 
количество снега превысило норму в полтора-два 
раза.

Несмотря на то что все службы готовы к павод-
ковому периоду и ведут активную работу, жите-
лям Ленинградской области стоит знать некото-
рые правила на случай возможного паводка.

Сначала определимся с терминами. Паводком 
называют значительное затопление местности 
из-за подъема уровня воды в водоемах в период 
таяния снега, при сильных ливнях, заторах. Что-
бы избежать неприятных последствий и разру-
шений, следует внимательно следить за переда-
ваемой информацией о паводковой обстановке. 
Если ситуация признана чрезвычайной, то необ-
ходимо соблюдать следующие рекомендации:

- не занимайте телефон на длительное время – 
по нему с вами могут связаться спасатели, мест-
ные власти и сообщить о возможной эвакуации;

- старайтесь оставаться спокойными, сообщи-
те информацию соседям, помогите инвалидам, 
детям и людям преклонного возраста;

- узнайте место сбора населения (этими све-
дениями будут владеть органы местного само-
управления или же их вам сообщат по системе 
оповещения или телефону) и готовьтесь к эваку-
ации;

- из дома следует взять все только самое не-
обходимое: документы (их нужно сложить в водо-
непроницаемый пакет), одежду, запас продуктов 
(желательно, чтобы он у вас был наготове), меди-

цинские препараты;
- перед эвакуацией нужно отключить все элек-

троприборы, отключить газ;
- наиболее ценные вещи перенесите на верх-

ние этажи здания;
- перед тем как покинуть жилище, укрепите 

окна и двери нижних этажей.
Если наводнение произошло неожиданно и вы 

оказались в воде, попытайтесь держаться за пла-
вающие предметы, сделав из них своеобразный 
плот. Старайтесь выбраться на возвышенное ме-
сто и подавайте сигналы, чтобы спасателям было 
легче вас обнаружить.

После спада воды также следует соблюдать 
некоторые меры предосторожности. Не стоит 
сразу включать в жилище свет, электроприборы 
– электросети должны быть первоначально про-
верены специалистами. 

Остерегайтесь порванных и провисших про-
водов. Откройте двери и окна, чтобы проветрить 
дом. Ни в коем случае не употребляйте в пищу 
продукты, попавшие в воду.

По материалам пресс-службы 
Главного управления

МЧС России по Ленинградской области

Опасности паводкового периода
Количество выпавшего этой зимой 

снега в Ленинградской области настора-
живает многих, а приближающаяся весна 
пугает возможными наводнениями.



Невский берег 3Март 2018 года

Официально

ГЕРБ
Муниципальное образование

«Свердловское городское поселение»
Всеволожского муниципального района

Ленинградской области
АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

15.03.2018 г.  № 110
г.п. им. Свердлова
Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги «За-

ключение договора социального найма жилого помещения муниципального жилищного фонда в МО 
«Свердловское городское поселение»

В соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Фе-
деральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муни-
ципальных услуг», постановлением Правительства РФ от 16.05.2011 № 373 «О разработке и утверждении 
административных регламентов предоставления государственных услуг», постановлением Правительства Ле-
нинградской области от 05.03.2011 № 42 «Об утверждении Порядка разработки и утверждения администра-
тивных регламентов исполнения государственных функций (предоставления государственных услуг) в Ленин-
градской области», постановлением администрации муниципального образования «Свердловское городское 
поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области от 14.10.2011 № 280 «Об утверж-
дении Порядка разработки и утверждения административных регламентов предоставления муниципальных 
услуг», администрация муниципального образования «Свердловское городское поселение» Всеволожского 
муниципального района Ленинградской области (далее – администрация)  ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить административный регламент предоставления муниципальной услуги – «Заключение догово-
ра социального найма жилого помещения муниципального жилищного фонда в МО «Свердловское городское 
поселение» согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Признать постановление администрации от 28.07.2016 № 440 «Об утверждении административного 
регламента предоставления муниципальной услуги – заключение договора социального найма жилого по-
мещения муниципального жилищного фонда» утратившим силу.

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Всеволожские вести» (приложение «Невский берег») 
и разместить на официальном представительстве муниципального образования «Свердловское городское 
поселение» Всеволожского района Ленинградской области в информационно-телекоммуникационной сети 
Интернет по адресу: www.sverdlovo-adm.ru.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации 

по общим вопросам Анацкую Т.В.
Глава администрации И.В. Купина

С приложением можно ознакомиться на официальном сайте МО «Свердловское городское поселение» ЛО

ГЕРБ
Муниципальное образование

«Свердловское городское поселение»
Всеволожского муниципального района

Ленинградской области
АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

21.03.2018  № 116 
г.п. им. Свердлова
О внесении изменений в административный регламент предоставления муниципальной услуги 

«Заключение договора социального найма жилого помещения муниципального жилищного фонда в 
МО «Свердловское городское поселение»

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления госу-
дарственных и муниципальных услуг», постановлением Правительства РФ от 16.05.2011 № 373 «О разработ-
ке и утверждении административных регламентов предоставления государственных услуг», постановлением 
Правительства Ленинградской области от 05.03.2011 № 42 «Об утверждении Порядка разработки и утверж-
дения административных регламентов исполнения государственных функций (предоставления государ-
ственных услуг) в Ленинградской области», Уставом муниципального образования «Свердловское городское 
поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области, постановлением администра-
ции муниципального образования «Свердловское городское поселение», постановлением администрации 
муниципального образования «Свердловское городское поселение» Всеволожского муниципального района 
Ленинградской области от 14.10.2011 г. № 280 «Об утверждении Порядка разработки и утверждения админи-
стративных регламентов предоставления муниципальных услуг», администрация ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в административный регламент предоставления муниципальной услуги «Заключение 
договора социального найма жилого помещения муниципального жилищного фонда в МО «Свердловское го-
родское поселение», утвержденный постановление администрации МО «Свердловское городское поселение» 
от 15.03.2018 № 110, изложив его в новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в газете «Всеволожские вести», 
приложение «Невский берег», и на официальном сайте муниципального образования в сети Интернет.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
4. Контроль над исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации по общим 

вопросам Анацкую Т.В.
Глава администрации И.В. Купина

С приложением можно ознакомиться на официальном сайте МО «Свердловское городское поселение» ЛО

ГЕРБ
Муниципальное образование

«Свердловское городское поселение»
Всеволожского муниципального района

Ленинградской области
АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

22.03.2018 г.  № 119
г.п. им. Свердлова
Об отмене постановления администрации от 28.02.2018 года № 97 
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации» и в связи с технической ошибкой администрация му-
ниципального образования «Свердловское городское поселение» Всеволожского муниципального района 
Ленинградской области (далее – администрация) ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Отменить постановление администрации от 28.02.2018 № 97 «Об утверждении Положения об условиях, 
размерах и порядке выплаты материального стимулирования деятельности народных дружинников, участвую-
щих в охране общественного порядка на территории муниципального образования «Свердловское городское 
поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области».

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в газете «Всеволожские вести», 
приложение «Невский берег», и на официальном сайте муниципального образования в сети Интернет.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации 

по общим вопросам Анацкую Т.В.
Глава администрации И.В. Купина 

ГЕРБ
Муниципальное образование

«Свердловское городское поселение»
Всеволожского муниципального района

Ленинградской области
АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

23.03.2018 года  № 125
г.п. им. Свердлова
Об утверждении муниципальной программы «Поддержка субъектов малого и среднего предпри-

нимательства на территории муниципального образования «Свердловское городское поселение» 
Всеволожский муниципальный район Ленинградской области в 2018–2020 гг.»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Феде-
ральным законом от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Россий-
ской Федерации», Областным законом от 30.04.2009 № 36-оз «О развитии малого и среднего предприни-
мательства на территории Ленинградской области», Уставом муниципального образования «Свердловское 
городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области администрация му-
ниципального образования «Свердловское городское поселение» Всеволожского муниципального района 
Ленинградской области (далее – администрация) ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу «Поддержка субъектов малого и среднего предприниматель-
ства на территории муниципального образования «Свердловское городское поселение» Всеволожский 
муниципальный район Ленинградской области в 2018–2020 гг.» согласно приложению к настоящему по-
становлению.

2. Постановление администрации от 21.12.2017 № 983 «Об утверждении муниципальной программы 
«Поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства на территории муниципального образова-
ния «Свердловское городское поселение» Всеволожский муниципальный район Ленинградской области в 
2018–2020 гг.» считать утратившим силу.

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Всеволожские вести» (приложение «Невский берег») 
и разместить на официальном представительстве муниципального образования «Свердловское городское 
поселение» Всеволожского района Ленинградской области в информационно-телекоммуникационной сети 
Интернет по адресу: www.sverdlovo-adm.ru.

4. Настоящие постановление вступает в силу со дня его опубликования. 
5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на заместителя главы администрации по 

экономическим вопросам Колесникову А.С.
Главы администрации И.В. Купина

С приложением можно ознакомиться на официальном сайте МО «Свердловское городское поселение» ЛО

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 
О РЕЗУЛЬТАТАХ ПРОВЕДЕНИЯ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ

19.03.2018 г.
 г.п. им. Свердлова
Предмет публичных слушаний:
Обсуждение проекта планировки и проекта межевания территории для размещения линейных объектов 

местного значения «Обеспечение участков в пос. Красная Заря Свердловского городского поселение Всево-
ложского муниципального района Ленинградской области объектами инженерной инфраструктуры – газос-
набжение, водоснабжение, водоотведение».

Основание для проведения публичных слушаний:
– Федеральный закон № 190-ФЗ от 29.12.2004 г. «Градостроительный кодекс Российской Федерации».
– Постановление главы муниципального образования «Свердловское городское поселение» Всеволожско-

го муниципального района Ленинградской области № 1 от 29.01.2018 г. «О проведении публичных слушаний 
по вопросу рассмотрения проекта планировки и проекта межевания территории для размещения линейных 
объектов местного значения «Обеспечение участков в пос. Красная Заря Свердловского городского поселе-
ние Всеволожского муниципального района Ленинградской области объектами инженерной инфраструктуры 
– газоснабжение, водоснабжение, водоотведение».

– Письмо комитета по архитектуре и градостроительству Ленинградской области от 05 мая 2017 г. № 01-
08-484/16-6-2 О проведении публичных слушаний».

– Заявление ООО «Меткем» от 28.12.2017 г. вх. № 5565 «О проведении публичных слушаний».
Организатор публичных слушаний: комиссия по землепользованию и застройке МО «Свердловское город-

ское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области».
Место и время проведения публичных слушаний: здание МКУ «КДЦ «Нева» по адресу: Ленинградская об-

ласть, Всеволожский район, городской поселок имени Свердлова, мкр.1, дом № 18, 05 марта 2018 г. в 16 
час. 00 мин. 

Информирование общественности:
– Публикация в газете «Всеволожские вести» (Приложение «Невский берег») от 01.02.2018 г. № 1 и в сети 

интернет на официальном сайте МО «Свердловское городское поселение» Всеволожского муниципального 
района ЛО;

– Организация экспозиции документации в здании МКУ «КДЦ «Нева» по адресу: Ленинградская область, 
Всеволожский район, городской поселок имени Свердлова, мкр.1, дом № 18.

Перечень предложений и замечаний:
В период с 06.03.2018 г. по 07.03.2018 г. (включительно) в комиссию по землепользованию и застройке 

администрации МО «Свердловское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленин-
градской области» замечания и предложения не поступали.

По итогам проведения публичных слушаний комиссией по землепользованию и застройки администрации 
МО «Свердловское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области» 
принято решение:

1. Публичные слушания проведены в соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федера-
ции, постановлением главы муниципального образования «Свердловское городское поселение» Всеволож-
ского муниципального района Ленинградской области Распоряжение № 1 от 29.01.2018 г. «О проведении 
публичных слушаний по вопросу рассмотрения проекта планировки и проекта межевания территории для раз-
мещения линейных объектов местного значения «Обеспечение участков в пос. Красная Заря Свердловского 
городского поселение Всеволожского муниципального района Ленинградской области объектами инженер-
ной инфраструктуры – газоснабжение, водоснабжение, водоотведение».

2. Информация по проекту планировки и проекту межевания территории доведена до сведения жителей 
Свердловского городского поселения и заинтересованных лиц в соответствии с требованиями действующего 
законодательства.

3. Публичные слушания по вопросу рассмотрения проекта планировки и проекта межевания территории 
для размещения линейных объектов местного значения «Обеспечение участков в пос. Красная Заря Сверд-
ловского городского поселение Всеволожского муниципального района Ленинградской области объектами 
инженерной инфраструктуры – газоснабжение, водоснабжение, водоотведение», признаны состоявшимися.

4. Направить материалы проекта планировки и проекта межевания территории для утверждения в Комитет 
по архитектуре и градостроительству Ленинградской области.

5. Настоящее заключение подлежит официальному опубликованию в газете «Всеволожские вести» (прило-
жение «Невский берег») и размещению на официальном сайте администрации МО «Свердловское городское 
поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области в сети Интернет.

Заместитель председателя Комиссии  Д.В. Фролов
Секретарь Комиссии Л.Ю. Воротилова

СООБЩЕНИЕ
о претенденте на звание «Почетный житель муниципального 

образования «Свердловское городское поселение» Всеволожского 
муниципального района Ленинградской области

Шиловская Ирина Александровна проживает в Свердловском городском по-
селении с 1946 года. 50 лет работает учителем географии. Является ветера-
ном труда, учителем-методистом. Награждена медалью «Заслуженный учитель 
школы Российской Федерации», нагрудным знаком «За заслуги перед Всево-
ложским районом Ленинградской области», знаком «Отличник народного про-
свещения», Почетными и Благодарственными грамотами. 

За годы работы учителем зарекомендовала себя грамотным, высокопро-
фессиональным специалистом, наставником молодых, настоящим патриотом 
Свердловского городского поселения.

Глава МО «Свердловское ГП» М.М. Кузнецова



Адрес редакции: 188640, г. Всеволожск, Всеволожский пр., д.12.
Телефон редакции 8 (813-70) 43-648 – тел./факс, гл. редактор, приёмная
Электронная почта: redaktor@vsevvesti.ru
Телефон администрации – 77-490, 77-290.

Невский берег4 Март 2018 года

Издатель и учредитель: АМУ «Всеволожские вести»
Главный редактор, директор:  В. А. ТУМАНОВА
Ответственный за выпуск приложения: М.А. САВИНА
РАСПРОСТРАНЯЕТСЯ БЕСПЛАТНО

Газета отпечатана в типографии ООО «Эврика». 196084, 
г. Санкт Петербург, ул. Парковая, д. 5, литер. Д, пом. 3Н.
Тираж 999 экз. Заказ № 4626/3
Подписано в печать 26.03.2018 г.  Дата выхода 26.03.2018 г.

Хорошие новости

На базе этого клуба работает Фе-
дерация конного спорта Ленинград-
ской области. Наиболее крупные 
конно-спортивные клубы – это КСК 
«Форсайд» рядом с д. Дранишники, 
КСК «Вента» рядом с д. Хирвости. 

Есть на территории района и един-
ственная государственная конюшня в 
области – «Спортивная школа олим-
пийского резерва по конному спорту и 
современному пятиборью» в д. Токка-
ри, где постоянно содержатся 70 голов 
лошадей. На базе крупных конюшен 
Федерация конного спорта организо-
вывает и проводит спортивные сорев-
нования по конкуру, выездке, конные 
пробеги, причем соревнования разные: 
для детей, юношей, любителей и про-
фессионалов, участники выступают и 
на лошадях, и на пони. 

Проводятся и международные стар-
ты с участием спортсменов из Европы, 
Беларуси. Ежегодно в КСК «Дерби» про-
ходят спортивные соревнования на Ку-
бок Губернатора Ленинградской обла-
сти, и губернатор лично вручает Кубок 
победителю. Посмотреть на соревнова-
ния приходит много зрителей, они рас-
полагаются на трибунах. Соревнования 
очень зрелищные, вход для зрителей 
всегда свободный. Во Всеволожске 
есть оздоровительный конный центр 
«Солнечный остров», где занимаются 
катанием на лошади и спортом дети с 
ограниченными физическими возмож-
ностями, и наши спортсмены входят в 
сборную команду Российской Федера-
ции, которая принимала участие в Па-
ралимпийских играх в Лондоне.

Родители приобретают для своего 
ребенка пони, затем лошадь, в боль-
шинстве конюшен есть секции для за-
нятий детей и взрослых. Если человек 
сел на лошадь в детстве, то, как пра-
вило, он продолжает заниматься этим 
всю жизнь. Большинство владельцев 
лошадей живут в Санкт-Петербурге, а 
лошадь, естественно, в квартире со-
держать невозможно, поэтому ее опре-
деляют на постой в одной из конюшен 
поближе к городу «на полный пансион» 
(кормление, поение, выводки на про-
гулки, уборка денника), т.е. в отсутствие 
хозяев за животным будет обеспечен 

необходимый уход и присмотр. 
Возрастающее количество лошадей 

в районе говорит о том, что всё больше 
людей начинают занимаются конным 
спортом или просто совершают про-
гулки на лошадях в свое удовольствие. 
Катание на лошади очень полезно для 
здоровья, «работают» все группы мышц, 
есть и такое понятие, как иппотерапия, 
т.е. общение с лошадью, верховая езда 
оказывают лечебное воздействие на 
человека.

Одной из особенностей при со-
держании лошадей является и то, что 
происходят частые перемещения их 
на другие конюшни для дальнейшего 
содержания (смена места жительства 
владельца, изменение его финансо-
вых возможностей для оплаты постоя, 
продажа), но чаще всего владельцы ло-
шадей вывозят их для участия в сорев-
нованиях в другие конюшни как на тер-
ритории района, так и в другие районы 

области, Санкт-Петербург, другие реги-
оны Российской Федерации, Республи-
ку Беларусь, страны члены ЕС. 

На 2018 год Федерацией конного 
спорта запланировано проведение на 
территории Ленинградской области и 
Санкт-Петербурга 198 спортивных со-
ревнований с участием лошадей, и бо-
лее 60% из них проводятся в конюшнях, 
находящихся на территории Всеволож-
ского района. 

Чтобы обеспечить ветеринарно-са-
нитарное благополучие конюшен, не 
допустить туда занос и распростра-
нение заразных болезней, государ-
ственная ветеринарная служба района 
осуществляет постоянный контроль за 
содержанием и перемещением лоша-
дей. На каждой конюшне выполняются 
плановые ветеринарно-профилактиче-
ские и противоэпизоотические меро-
приятия, которые включают в себя еже-
годные диагностические исследования 

на такие заболевания, как инфекцион-
ная анемия, случная болезнь, сап, бру-
целлез (две последние болезни очень 
опасны и для человека), профилакти-
ческие прививки, обработки от парази-
тов, дезинфекция помещений конюшни 
и т.д.

К лошадям, которые выезжают на 
спортивные соревнования, вследствие 
того, что спортивные лошади постоян-
но контактируют с животными, содер-
жащимися на других конюшнях, предъ-
являются повышенные ветеринарные 
требования, а именно: исследования 
на инфекционные заболевания прово-
дятся чаще (2 раза в год) и делаются 
дополнительные профилактические 
прививки (против гриппа лошадей, дер-
матомикозов и сибирской язвы).

Все вновь поступающие и выбываю-
щие на содержание лошади подверга-
ются обязательному карантинированию 
и исследованиям на инфекционные бо-
лезни. Причем все перемещения лоша-
дей осуществляются по ветеринарным 
сопроводительным документам (ВСД). 
С первого июля 2018 года ВСД должны 
будут оформляться в электронном виде 
в единой информационной системе, ко-
торая называется «Меркурий», т.е. все 
сведения о здоровье лошади попадают 
в единую базу данных. Специалисты 
государственной ветеринарной службы 
нашего района уже перешли на 100% 
оформление ВСД в электронном виде.

На каждую спортивную лошадь Фе-
дерацией конного спорта выдается 
паспорт, в котором ветеринарный врач 
постоянно делает записи о проведен-
ных диагностических исследованиях и 
профилактических прививках. Если ка-
кие-либо записи отсутствуют, то такая 
лошадь до участия в соревнованиях не 
допускается. Кроме этого, все лошади 
подвергаются дополнительной иденти-
фикации – чипированию. Вся эта рабо-
та позволяет не допустить возникнове-
ния и распространения инфекционных 
заболеваний среди лошадей, надежно 
защитить ее здоровье, а значит, и здо-
ровье человека.

Д.Н. Аршаница, ветеринарный 
врач-эпизоотолог ГБУ ЛО «СББЖ 

Всеволожского района»

Всеволожский район – лидер в Ленинградской области 
по количеству конехозяйств и поголовью лошадей

Всеволожский район вследствие своей близости к Санкт-
Петербургу (район охватывает территорию города полукругом) 
имеет самое большое поголовье лошадей в Ленинградской обла-
сти – более полутора тысяч голов, которые содержатся более чем в 
120 конюшнях. Кто-то держит 1–2 лошади, кто-то десяток-другой. 
Но есть и крупные конюшни, самая большая из них – конно-спор-
тивный клуб (КСК) «Дерби», расположенный в деревне Энколово, 
там постоянно содержится более двухсот лошадей. 

Отбор пробы крови от лошади. Ветеринарный врач ООО «Форсайд» 
Фролова Ирина

В марте состоится Экоурок для на-
чальных классов о важности сбора 
макулатуры для переработки. Ребя-
там расскажут о переработке в про-
изводственных масштабах и проведут 
мастер-класс по изготовлению бумаги 
из макулатуры. В процессе будет об-
суждаться важность раздельного сбора 
мусора.

Вторичная переработка отходов ста-
новится сегодня в России приоритет-

ным направлением государственной 
политики.

Чтобы выделить как можно больше 
полезных веществ из отходов, лучше 
всего разделять их самому, не полага-
ясь всецело на автоматические спосо-
бы сортировки смешанного мусора.

Цель «Экопатруля» – создание ком-
фортной инфраструктуры для РСО и 
просвещение подрастающего поколе-
ния в сфере РСО.

Экопатруль
Благодаря инициативе Администрации МО «Свердловское го-

родское поселение» и управляющей компании ООО ЖКК уста-
новлены первые экодомики для раздельного мусора компанией 
«ЮВИ» на контейнерной площадке возле дома № 4. 


